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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Диагностика и лечение хронической болезни

почек, связанной с прогрессированием хронических заболеваний органов мочевой

системы – это трудная медико-социальная и междисциплинарная проблема

(Вялкова А.А. и соавт., 2017; 2020; Байко С.В., 2020; Смирнов А.В., 2021;

Борисова О.В. и соавт., 2022; Захарова И.Н. и соавт., 2025). С середины 1990-х

годов в мире отмечен рост числа больных с прогрессирующим течением

хронических заболеваний почек (ХЗП), что позволило мировому

нефрологическому сообществу поставить вопрос о пандемии хронической

болезни почек (ХБП), (Вялкова А.А. и соавт., 2011; Томилина Н.А. и соавт., 2017;

Смирнов А.В., 2021; Маковецкая Г.А. и соавт., 2023; Schena F.P., Magistroni R., et

al. 2022).

При этом отсутствие согласованности действий между врачами разных

специальностей, поздняя диагностика и несвоевременное направление пациентов

к нефрологу снижает эффективность медицинской помощи, приводит к росту

инвалидности по причине ХБП и снижению качества жизни пациентов

(Маковецкая Г.А. и соавт., 2023; Кулакова Е.Н. и соавт., 2023).

В связи с этим раннее выявление и замедление прогрессирования

хронических заболеваний почек, отдаление формирования ХБП, снижение риска

осложнений, обусловленных почечной дисфункцией, по-прежнему представляет

трудности и остается нерешенной медико-социальной проблемой (Вялкова А.А. и

соавт., 2017; Плотникова С.В. и соавт., 2019; Байко С.В., 2020; Смирнов А.В.,

2021; Маковецкая Г.А. и соавт., 2023).

Ранняя диагностика ХБП основана на выявлении этиологических и

патогенетических факторов, влияющих на развитие нефросклероза (Вялкова А.А.

и соавт., 2017; Плотникова С.В. и соавт., 2019; Байко С.В., 2020; Смирнов А.В.,

2021). Особое значение имеет выявление факторов риска формирования ХБП и

разработка информационных инструментов, помогающих врачу первичного звена

здравоохранения, своевременно выявить и прогнозировать течение хронического

заболевания почек у ребенка.

В структуре ХЗП с исходом в ХБП преобладают врожденные и

наследственные нефропатии, тубуло-интерстициальная болезнь почек (более

80%), ассоциированная с рефлюкс-уропатией, врожденными пороками развития

органов мочевой системы (ВПР ОМС), чаще осложненная ренальной инфекцией

(вторичным обструктивным пиелонефритом).

В настоящее время в медицину активно внедряются методы диагностики,

основанные на современных инновационных технологиях и искусственном

интеллекте (ИИ), (Владзимирский А.В. и соавт., 2025). Изучение мочевой
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системы с позиции информационного объекта дает возможность не только

рассматривать этапы онтогенеза почек с оценкой влияния генетических и других

факторов на развитие заболевания, но и прогнозировать его прогрессирование.

Актуальным является разработка интеллектуальных моделей с помощью

методов машинного обучения (МО), «точками» использования которых являются

«критические» периоды, начиная от антенатального, неонатального, грудного,

раннего, до подросткового возраста. Вместе с тем, в литературе недостаточно

данных о разработке этих технологий в педиатрии. Программные продукты не

систематизированы с учетом их технических особенностей. Система поддержки

принятия врачебных решений (СППВР), направленная на автоматизацию оценки

индивидуального риска развития ХБП у детей, не разработана. Вместе с тем, на

основе алгоритмов МО можно выделить инструменты, позволяющие повысить

эффективность и качество ранней диагностики ХБП для отбора детей в группы

риска с последующим назначением раннего патогенетического лечения и

передачи пациента во взрослую нефрологическую службу. Внедрение

превентивного подхода в диагностике ХБП поможет не только уменьшить

неблагоприятные почечные исходы, но и снизить сердечно-сосудистую

заболеваемость, смертность, так как у детей возможно обратное развитие

хронического почечного повреждения и восстановление функции на 1-2-3 стадиях

ХБП (Дятлов С.П., 2023; Duane B., Steinbach I. et al., 2025). В литературе

недостаточно данных о методах СППВР в диагностике и лечении детей с ХБП,

обеспечении взаимодействия между уровнями модели детской нефрологической

помощи, обеспечивающей раннее выявление факторов риска ХБП; проведение

своевременного лечения и профилактики прогрессирования заболевания с учетом

генетических и других индивидуальных особенностей ребенка, обучением

пациента правилам самопомощи, самооценки состояния здоровья с подготовкой к

переходу во взрослую нефрологическую службу.

Степень разработанности темы исследования: В последние десятилетия

активно проводится изучение комплекса факторов, влияющих на формирование

ХБП и ее прогрессирующее течение (Вялкова А.А. и соавт., 2020), но

недостаточно данных об особенностях наблюдения детей с ВПР ОМС; не

проведен системный сравнительный анализ факторов риска формирования и

прогрессирования ХБП у детей с разными исходами заболевания; недостаточно

работ, изучающих особенности наблюдения пациентов с ХЗП в различные

возрастные периоды.

Актуальным являются прикладные аспекты работы, касающихся описанию

клинических, генетических, патогенетических особенностей, влияющих на

течение ХБП, формирование осложнений и ответа на терапию у детей для
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разработки и внедрения диагностических алгоритмов и поиска новых решений в

СППВР.

Изучение методов ранней диагностики ХБП широко проводится в

последние годы (Байко С.В., 2020; Вялкова А.А. и соавт., 2020). Однако данные

исследования не сопряжены с комплексным анализом эпигенетических,

эндогенных инициирующих факторов (ВПР ОМС; артериальная гипертензия,

нарушение внутрипочечного кровотока), немодифицируемых факторов (возраст,

пол, наследственность и др.).

Анализ публикаций показывает, что недостаточно обоснований к принятию

врачебных решений по ведению больных с ХБП в разные возрастные периоды.

Отсутствуют прогностические критерии течения ХБП у детей, не разработаны

методические подходы междисциплинарного взаимодействия при мониторинге

здоровья пациентов с ХБП. Существующие клинические рекомендации не

содержат подобной информации.

Необходимым является развитие тесной связи нефрологов с первичным

звеном здравоохранения, а также врачами других специальностей для проведения

персонализированных профилактических мероприятий, ранней диагностики ХБП,

обеспечения преемственности лечения с эффективным использованием

имеющихся ресурсов.

Интеллектуальная система поддержки врачебных решений является

инструментом для оптимизации ранней диагностики ХБП на основе

прогностических моделей, основанных на использовании их в клинической

практике. Внедрение СППВР в первичное педиатрическое звено здравоохранения

повысит эффективность и качество раннего выявления пациентов с ХБП,

выделения групп риска для последующего назначения своевременного лечения

врачами-нефрологами.

Цель исследования: разработать систему поддержки принятия врачебных

решений по оптимизации стратегии диагностики и лечения хронической болезни

почек у детей разных возрастных групп на основе комплексной оценки клинико-

параклинических и эпигенетических факторов с выявлением особенностей

формирования и исходов заболевания.

В соответствии с целью исследования поставлены задачи:

1. Изучить клинико-параклинические и эпигенетические особенности у

детей с хроническими заболеваниями почек при исходе в хроническую болезнь

почек в различных возрастных группах.

2. Оценить влияние модифицируемых (ВПР ОМС, гипертензия,

нарушение внутрипочечного кровотока) и немодифицируемых (пол, возраст,

наследственность, полиморфизм генов АСЕ (D/I), AGT (Thr174Met) и (Met235Thr),
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AGTR1 (A1166C), NO3 (C786T), END (Lys198Asn), IL-4 (C-589T), TNF (G308A))

факторов на формирование и течение хронической болезни почек.

3. Оценить модель нефропротективной стратегии профилактики

прогрессирования на основе междисциплинарного сопровождения детей с

хронической болезнью почек с обоснованием оптимизации лечения.

4. Провести сравнительный анализ взаимосвязи показателей

неблагоприятного течения хронических заболеваний почек с клинико-

параклиническими и генетическими вариантами (АСЕ (D/I), AGT (Thr174Met) и

(Met235Thr), AGTR1 (A1166C), NO3 (C786T), END (Lys198Asn), IL-4 (C-589T), TNF

(G308A) с помощью алгоритмов машинного обучения для разработки метода

ранней диагностики хронической болезни почек и алгоритма

междисциплинарного сопровождения пациентов.

5. Установить факторы риска хронической болезни почек у детей на

основе алгоритмов машинного обучения для создания базы данных и

программных средств при получении, накоплении и обработке медицинских

данных по результатам нефрологического обследования; разработать комплекс

прогностических моделей и персонализированного алгоритма ведения пациента с

учетом индивидуального риска развития хронической болезни почек.

[…]


прогнозировать ХБП у детей с точностью 98,9% [97,3; 100,0]%,

чувствительностью 97,8% [95,1; 100,0]%, специфичностью 100,0% [100,0;

100,0]%; площадь под кривой ROC-AUC = 99,9% [98,9; 100,0]%, - демонстрируя

способность прогнозировать развитие прогрессирующего течения заболеваний

почек у детей.

9. Разработанные медицинские практики по управлению беременностью,

родами и последующему мониторингу за ребенком с ВПР способствуют раннему

выявлению ВПР ОМС. Алгоритм межпрофессионального взаимодействия

педиатра первичного звена здравоохранения с нефрологом, урологом,

специалистом по УЗИ-диагностике, генетиком, акушером-гинекологом улучшает

долгосрочные прогнозы сохранения функции почек у 91,4%, [88,0%; 93,9%], n=64

пациентов.

10. Разработанный алгоритм перехода подростка с ХБП во взрослую

нефрологическую сеть здравоохранения позволяет структурировать роли

участников: пациент и члены его семьи - медицинские работники - психолог -

социальный работник с учетом особенностей самостоятельности и навыка

самообслуживания пациента, - способствующий стабильности подростка с ХБП в

переходном периоде.

11. Разработанная система поддержки принятия врачебных решений для

персонализирования медицинской помощи включает инструменты для

накопления, системного анализа, интерпретации переменных: модели, алгоритмы,

номограммы, программы для ЭВМ и методы прогнозирования ХБП у детей с ВПР

ОМС, рецидивирующей ренальной инфекцией, гематурией, дисплазией

соединительной ткани, нарушением физического развития. На этапах

многоуровневой системы детской нефрологической помощи как часть алгоритма

PDCA включены организационные социальные компоненты совокупности

междисциплинарных мероприятий в антенатальный период и в период перехода

подростков во взрослую нефрологическую службу здравоохранения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1 При проведении диагностического обследования детей с заболеваниями

почек рекомендуется применять технологии на основе ИИ в качестве инструмента

автоматизации. Номограммы и программы ЭВМ рекомендовано использовать при

встрече с пациентом, у которого регистрируется комплекс факторов риска,

структурные нарушения почек на УЗИ с оценкой почечного кровотока и

изменения в моче.
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2. Программное обеспечение на основе технологий ИИ для

прогнозирования ХБП рекомендованы как дополнительные модели с описанием и

заключением в информационную систему здравоохранения.

3. Руководителям медицинских организаций рекомендовано:

3.1. Организовать контроль безопасности и качества работы программного

обеспечения на основе технологий искусственного интеллекта и обеспечить на

этапе внедрения – функциональное, калибровочное, контрольно-технологическое

тестирование; на этапе эксплуатации – мониторинг технологических и

клинических показателей специалистом ITи нефрологом экспертного уровня.

3.2. В качестве минимальных показателей диагностической точности

программного обеспечения на основе технологий искусственного интеллекта для

интерпретации результатов диагностики ХБП рекомендовано использовать

показатели диагностической точности (AUC): для прогнозирования ХБП – 0,90-

1,00.

3.3. Программное обеспечение на основе технологий ИИ рекомендовано

использовать врачам первичного звена ЗО в качестве инструмента раннего

выявления патологии почек у ребенка.

4. В практической работе врачей-педиатров необходимо учитывать предикторы

ХБП у детей (наследственная отягощенность по нефрологической патологии;

акушерская и соматическая патология у матери, порядковый номер родов; у

пациента - персистирующий мочевой синдром; эхографические признаки

патологии почек; анемия; аллергия, персистирующие вирусно-бактериальные

инфекции; признаки дисплазии соединительной ткани; генетический

полиморфизм AGT1 Thr174Thr, AGT2 Thr235Thr, NO3 C786T, IL4 Т589Т).

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшее развитие темы состоит в накоплении массива данных в

российской популяции, позволяющего провести системный анализ используемых

подходов к ведению детей с заболеваниями почек в различных территориальных

округах, получить эпидемиологические данные как по нозологическим формам

заболевания, так и по модифицируемым и немодифицируемым факторам

развития ХБП у детей.

Расширение спектра исследования также необходимо в области проведения

генетических, в том числе фармакогенетических исследований, позволяющих

разработать персонализированные подходы к ведению детей с ХБП для

профилактики осложнений.

Исследования в области технологий состоят в разработке, оценке и

тестировании диагностических инструментов; автоматизации диагностики,

прогнозирования заболеваемости и оптимизации лечения.
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Исследование интеграции моделей, разработанных с помощью технологий

ИИ, состоит в оценке потребностей пациентов и возможностях здравоохранения

на разных уровнях нефрологической помощи; обучении медицинского персонала

и в разработке стратегии внедрения успешных моделей в других регионах.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ХБП

ХЗП

ЗПТ

хроническая болезнь почек

хронические заболевания почек

заместительная почечная терапия

ИИ

СППВР

МО

искусственный интеллект

система поддержки принятия врачебных решений

машинное обучение

ВПР врожденные пороки развития

ОМС органы мочевой системы

ВГН врожденный гидронефроз

иАПФ ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ДГ допплерография

СКФ скорость клубочковой фильтрации

PDCA цикл планируй-делай-контролируй-улучшай

MLR многофакторная логическая регрессия

Random

forest

метод случайного леса

DT дерево решений

NB Naïve Bayes, наивного Байеса

Stacking сочетание алгоритмов машинного обучения

CAKUT врожденная аномалия почек и мочевых путей

ГУС гемолитико-уремический синдром

ПН пиелонефрит

ГН гломерулонефрит

СКВ системная красная волчанка

НС нефротический синдром

ЗО здравоохранение

УЗИ ультразвуковое исследование
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