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Седашкиной Ольги Александровны
на тему: «Система поддержки принятия врачебных решений при

диагностике и лечении детей c хронической болезнью почек»,

представленной на соискание
ученой степени доктора медицинских наук по специальностям :

3.1.21. Педиатрия , 3.3.9. Медицинская информатика
(медицинские науки)

Современным научным подходом в здравоохранении является

использование новых медицинских технологий, освоение практическими

врачами новых способов изучения и анализа информации o физиологических

и патологических особенностях организма. B настоящее время

математический анализ является новым перспективным способом получения

дополнительной информации , c помощью которого можно виртyaльно изучать

сложные биохимические явления вне организма.

B связи c необходимостью определения оптимального подхода к

ведению детей c заболеваниями почек, тема диссертационного исследования

представляется современной и актуальной . Ряд нерешенных вопросов,

касающихся ранней диагностики хронической болезни почек и профилактики

ее прогpессирования y детей, определяют значимость проблемы. Целью

исследования явилась разработка систем поддержки принятия врачебных

решений при диагностике и лечении детей c хронической болезнью почек

(ХБП) на основе анализа клинических, молекулярно-генетических факторов и

преемственности в наблюдении в разные возрастные периоды.

C помощью технологий искусственного интеллекта, на основе анализа и

сравнения ранних факторов эволюции ХБП: клинико-анамнестических

данных; особенностей проявления (манифестации ) первично - рaзвившейся

почечной патологии и c учетом нозологических форм; исследования

полиморфизма генов ренин-ангиотензиновой системы, синтaзы окиси азота-З,

эндотелина-1, интерлейкина-4, фактора некроза опухоли и их ассоциации c

клиническими и лабораторными характеристиками пациента, c учетом стадии

ХБП, неиммунной и иммунной причины нефропатии разработан новый

научно-исследовательский подход к ведению детей с ХБП для более раннего

выявления заболевания и эффективной профилактики прогpессирования

процесса. Разработана интеллектуальная система поддержки принятия

врачебных решений для ранней диагностики ХБП y детей в треxyровневой

модели нефрологической помощи детскому населению.

Достоверность работы обусловлена достаточным объемом материала,

обеспечена использованием современных методов

компьютерного моделирования c применением методов системного анализа.

Исследование, проведенное Седашкиной О. А., выполнено на высоком

методическом уровне, полученные результаты, выводы и рекомендации

оригинальны . Научная новизна диссертационного исследования заключается

в том, что автором получены новые теоретические знания o прогностических

патогенетических факторах развития ХБП y детей; возможностях машинного

обучения для прогностической диагностики хронического течения

заболеваний почек; предложен комплекс прогностических моделей,

алгоритмов и графических инструментов для оценки индивидуального риска

и ранней диагностики ХБП, обоснован метод ранней диагностики ХБП на

основе машинного обучения, учитывающий линейные и нелинейные связи и

отличающийся от аналогов преимущественным системным анализом

предикторов и позволяющий значительно повысить эффективность и качество

раннего выявления пациентов c XБП, как часть разработанной

интеллектуальной системы поддержки принятия врачебных решений.

Новизну исследования подчеркивает создание оценки и контроля рабочих

параметров программного обеспечения на основе технологий искусственного

интеллекта. Защищены свидетельства o государственной регистрации

программ для ЭВМ и база данных, подтверждающих фундаментальный и

комплексный подход к созданию системы контроля качества и безопасности

технологий искусственного интеллекта . Автором впервые научно обоснованы

сценарии автоматизации интерпретации результатов нефрологического

исследования . Эффективность разработанных методик, сценариев и подходов

доказана в ходе их внедрения в практическое здравоохранение .

Автором сравнена диагностическая точность решений,

принимаемых врачом-нефрологом и диагностическая точность, принимаемая

программным обеспечением на основе технологий искусственного

интеллекта. Сравнение диагностической точности докaзывает необходимость

использования современных технологий и практическую применимость

программного обеспечения в описанных моделях.

Сделанные диссертантом выводы и практические рекомендации

являются актуальными, новыми, обоснованными, достоверными; они

полностью отражают содержание работы, четко и информативно

сформулированы , соответствуют поставленным цели и задачам,

подтверждают основные положения диссертации, выносимые на защиту.

Основные положения исследования доложены на Всероссийских ,

Международных и региональных конференциях и конгрессах.

Опубликовано 37 печатных работы, из них 20 статей в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ для

публикаций результатов диссертационных исследований, в том числе 10

публикаций в журналах, индексируемых в scopus.

Оформлено 4 патента на изобретение, б свидетельств o регистрации

программ ЭВМ и 1 свидетельство o регистрации базы данных. Полученные

результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для

внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Седашкиной

Ольги Александровны «Система поддержки принятия врачебных решений

при диагностике и лечении детей c хронической болезнью почек»,

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной медико-социaльной и междисциплинарной

проблеме современной педиатрии - разработке системы поддержки принятия

врачебных решений по оптимизации стратегии диагностики и лечения

хронической болезни почек y детей разных возрастных групп на основе

комплексной оценки клинико-параклинических и эпигенетических факторов c

выявлением особенностей формирования и исходов заболевания, полностью

соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных

степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 16.10.2024 № 1382),

предъявляемым к докторским диссертациям , a ее автор — Седашкина Ольга

Александровна - заслуживает присуждения ученой степени доктора

медицинских наук по специальностям 3.1.21. Педиатрия, 3.3.9. Медицинская

информатика (медицинские науки)

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21 .2.061 .04.

Руководитель научного отдела медицинской информатики, рaдиомики и
радиогеномики государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Научно-практический клинический центр диагностики и телемедицинских
технологий Департамента здравоохранения города Москвы».

127051, г. Москва, ул. Петровка, д.24, стр. 1,
+7 (495) 276-04-36, npcmr@zdrav.mos.ru
Д.М.Н.,

3.3.9. Медицинская информатика,
3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология

здравоохранения , медико-со ая экспертиза
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Арзамасов Кирилл Михайлович

Подпись Арзамасова К.М. заверяю
Ученый секретарь ного совета
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